令和３年 7月 26日
福岡市政担当記者 各位

 博多旧市街エリアでは、コロナウイルス感染症の状況を注視しつつ、市民のみなさまに安
心して外出し、楽しんでいただけるように、エリアの魅力づくりに取組んでいます。
この度、博多旧市街にまた新たな魅力が創出されましたので、広報等のご協力よろしくお

願いいたします。

１．灯籠の温かい光で博多旧市街の雰囲気を醸成！

２．地域や民間事業者と連携して博多旧市街をブランド力の高い観光地へ！

地域や関連事業者様と連携して
 博多旧市街が更に魅力あるエリアへ！！

博多旧市街の魅力を活かした観光商品をエリアの看
板商品（博多旧市街セレクション）として官民連携によ
るプロモーションを行い、エリアへの誘客や登録商品の
PR・販路拡大、さらに、事業者間のマッチング等につな
げて行きます。実際に、博多旧市街のストーリーに関連
した新商品の開発や登録事業者間の連携によるコラボ
商品も誕生しています。

飾り山笠や博多織をデザインに取り入れた灯籠を地域
や関連事業者様にご協力いただきながら設置し、灯籠の
温かい光でまちなみをつなぎます。
今回、エリアの観光スポットである「博多町家」ふるさ

と館及び櫛田表参道から設置をはじめます。

福岡市観光情報サイト「よかなび」にて商品を紹介！
（7月 29日までに特集ページ開設予定）

【お問い合わせ】
福岡市経済観光文化局地域観光推進課（吉武・小野）
Tel：092-711-4984、Fax：092-733-5901

New !

上記についてメディア向け取材会を実施します。
詳細は別紙をご参照ください。

設置イメージ

下記のとおり、メディア向け取材会を行いますので、ご取材方よろしくお願いいたします。

① 地域や関連事業者様と協力しながらエリア内に設置をしていく旧市街灯籠を「博多町家」ふ

るさと館および櫛田表参道にはじめて設置する様子をご取材いただけます。
② 博多旧市街セレクションの紹介コーナーを設け、登録商品の一覧をご覧になれるほか、一部

商品について展示、試食・試飲を行います。また、登録事業者様にお越しいただき、博多旧
市街にかける想いや商品開発の秘話等もご取材いただけます。

メディア向け取材会について

取材のポイント

別紙

１.
２.
３.
４.

５.
６.

日 時

集 合 場 所

取材会内容

申 込 方 法

当日連絡先

注 意 事 項

令和３年７月 30日（金） 13時から 1時間程度

「博多町家」ふるさと館にご集合お願いします。（住所：博多区冷泉町６－10）

①博多旧市街灯籠の設置状況、②博多旧市街セレクション PRコーナーのご取材

取材を希望される方は、7月 29日（木）17時までに、福岡市地域観光推進課

（電話 711-4984担当：小野、松瀬）までご連絡をお願いします。

経済観光文化局地域観光推進課  松瀬（711-4984）

ご出席される方は、事前の検温、マスク着用をお願いいたします。

中止の場合は、７月 30日（金）10時までにご連絡いたします。

博多旧市街セレクション

THE BLOSSOM HAKATA Premier
・博多のまちを愛するホテルスタッフが
案内する宿泊者限定のまち歩き付き
プラン 博多の「粋」を感じる旅

ホテル・トリフィート博多祇園
・「博多祇園山笠」がコンセプト
のホテル 館内各所で博多の伝
統の技に出会えます

雑煮のせき亭

光安青霞園
お茶各種，抹茶生チョコレート

萬はし本店

・博多の総鎮守「櫛田神社」で
開運祈願のお祓いを受けたお箸

ながさわ結納店
博多水引

博多伝統体験プラン、博多着物散策
プラン、博多人形絵付け体験プラン

石蔵酒造
・百余年にわたり博多っ子に愛されてい
る博多唯一の造り酒屋 お酒の試飲・
購入できる直売所を併設

有限会社 よし田
・1963年創業の伝統と技が醸し出す
名産品の真鯛のおいしさを余すところ
なく活用したオリジナル商品

ピースアイランド合同会社

HAKATA de FUSION
（各種宿泊プラン）

坐禅体験
妙楽寺

提灯絵付け
門田提灯店

「博多旧市街」着物deまちるき

ホテルスタッフと歩く
「まち歩き」付きプラン

WeBase

博多ういろう
ピースアイランド合同会社

・博多の魅力をより一層満喫でき
る 体験付き宿泊プラン

はかた開運箸

・和の伝統を礎にした優雅さと、洗練
されたモダンなデザインがマッチし、
今までにない “主役”となれる水引

・300余年の歴史をもつ老舗茶屋
のお茶、お茶を食べている感覚
になる抹茶生チョコレート

・ういろう発祥の地、博多で、
おいしく、歴史的な物語も堪能
できる「博多ういろう」が誕生

・看板商品の雑煮各種、博多の食
に欠かせないごぼうを使用した
ごぼう茶、ごぼう茶関連商品

・誰でも５分ほどで簡単に着ら
れる着物をレンタルして、
風情ある博多旧市街を散策

・禅寺で本格坐禅体験 坐禅の方法は住職
から丁寧にレクチャー、初心者でも安心
して参加できます

・明治28年創業櫛田神社の大提灯も手掛け
る老舗提灯店で、好きな字やイラストを
提灯に絵付け可能

酒類

博多雑煮、冷凍雑煮各種、ご
ぼう茶、ごぼう茶かりんとう 割烹よし田の鯛づくしセット

人力車体験

人力屋
・まちの魅力を知り尽くした俥夫が、人力
車でなければ知ることのできない場所・
ストーリー・風景をお届け

古風古布

博多旧市街と縁（えにし）を結ぶ
まち歩き着物のレンタル・着付け

博多旧市街の歴史、観光、食文化
の魅力発信プラン
博多東急REIホテル、博多エクセルホテル東急

・福岡博多を代表する名店「割烹よし田」
で名物料理を堪能できる宿泊プラン

博多のまち歩き
博多ガイドの会

観光案内ボランティ
アによるまち歩き

福岡観光コンベン
ションビューロ

絵付け体験
「博多町家」ふるさと館
・日替わりで博多張子、博多独
楽、博多曲物、博多人形の
絵付け体験が可能

博多伝統芸能館公演

博多伝統芸能振興会

・博多に伝わる伝統芸能を鑑賞
芸妓さんの芸を間近で体感

・由緒ある神社仏閣が建ち並び、一年を
通じてさまざまな祭りやイベントが開催
される博多のまちを着物や浴衣で散策

宿
泊

土
産

体
験

【趣旨・目的】
・地域や民間事業者様との連携により、歴史・伝統・文化など博多旧市街の魅力を活かした観光商品（宿泊プ
ラン、土産物、体験プラン）を登録し、エリアの看板商品としてプロモーション行い、ブランディングを図ります。
・セレクションは通年で登録受付を行い、福岡市観光情報サイト「よかなび」等でその魅力を発信して行きます！

	210719_リリース鑑（灯籠、セレクション）③
	リリース資料（灯籠、セレクション）のセレクション用③
	スライド番号 1